
 

Città di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 

COPIA CONFORME 
 

Codice n. 10965 Data: 16/12/2002 CC N. 108  
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

____________________________________________________________________ 
OGGETTO: VARIANTE GENERALE AL P.R.G. VIGENTE. REVOCA DEL PUNTO 1 DELLA 
PARTE DISPOSITIVA DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE INERENTI LE 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE OSSERVAZIONI DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE 
N. 1150/42, PRESENTATE ALLA VARIANTE GENERALE AL P.R.G. VIGENTE, ADOTTATA 
CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 104 DEL 23.7.98. 
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemiladue addì sedici del mese di Dicembre alle ore 20.00, in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA di PRIMA convocazione ed in seduta PUBBLICA 

presieduta dal Sig. Zucca Emilio nella sua qualità di PRESIDENTE e con l’assistenza del 

Segretario Generale Merendino Gaspare. 

Si è proceduto all’appello nominale dei Componenti il Consiglio Comunale come segue: 

 
  PRES. ASS.   PRES. ASS. 

Gasparini Daniela DS X      
1 - Zucca Emilio DS X  16 - Marsiglia Leonardo INDIP. X  

2 - Napoli Pasquale DEM.perM X  17 - Petrucci Giuseppe FI X  
3 - Agosta Giuseppe DS X  18 - Berlino Giuseppe FI X  
4 - De Zorzi Carla A. DS X  19 - Riso Domenico FI X  

5 - Muscio Nicola DS X  20 - Bongiovanni Calogero AN X  
6 - Ravagnani Giorgio DS X  21 - Risio Fabio INDIP. X  
7 - Lanfranchi Ester L. DS X  22 - Del Soldato Luisa MARG.DeL X  
8 - Digiuni Amilcare DEM.perM X  23 - Notarangelo Leonardo MARG.DeL X  
9 - Vigano` Davide DS X  24 - Sale Vittorio AN X  

10 - Fiore Orlando L. DS X  25 - Poletti Claudio AS X  
11 - Mangiacotti Luigi DS X  26 - Riboldi Rosa RC X  

12 - Sisler Sandro AN X  27 - Massa Gaetano RC X  
13 - Bianchessi Carlo FI X  28 - Leoni Raffaele Angelo LEGA N. X  
14 - Bonalumi Paolo FI X  29 - Viapiana Giuliano P. DEM.perM X  
15 - Ghezzi Bruno P. FI X  30 - Foti Carmelo SDI X  

 
Componenti presenti n. 31. 
Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è 

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 
OGGETTO 
VARIANTE GENERALE AL P.R.G. VIGENTE. REVOCA DEL PUNTO 1 DELLA PARTE 
DISPOSITIVA DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE INERENTI LE 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE OSSERVAZIONI DI CUI ALL’ART. 9 DELLA 
LEGGE N. 1150/42, PRESENTATE ALLA VARIANTE GENERALE AL P.R.G. VIGENTE, 
ADOTTATA CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 104 DEL 23.7.98.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la propria deliberazione n. 104 del 23.07.1998, con cui è stata adottata la Variante Generale al P.R.G. vigente; 

 

Dato altresì atto che, dopo il periodo di deposito presso gli uffici della Segreteria Generale di questo Comune, sono 

pervenute 210 osservazioni, come risulta dal protocollo degli esibiti, di cui 186 entro il termine stabilito dal 2° comma 

dell’art. 9 della Legge Urbanistica n. 1150/42; 

 

Viste le deliberazioni assunte dal Consiglio Comunale, in relazione alle osservazioni presentate entro i termini ed agli 

emendamenti proposti in sede di controdeduzione da consiglieri comunali, con i seguenti atti: 

n. 69 del 29.4.1999, n. 70 del 30.4.1999, n. 74 del 3.5.1999, n. 32 del 4.4.2000, n. 33 del 5.4.2000, n. 43 del 15.5.2000, 

n. 45 del 25.5.2000, n. 46 del 29.5.2000, n. 47 del 1.6.2000, n. 48 del 5.6.2000, n. 77 del 24.7.2000, n. 78 del 25.7.2000, 

n.16 del 5.2.2001, n. 17 del 08.02.2001, n.19 del 12.02.2001, n. 30 del 26.02.2001, n. 38 del 07.03.2001, n.49 del 

05.04.2001, n.54 del 19.04.2001, n. 56 del 03.05.2001, n. 92 del 16.07.2001, n. 115 del 08.10.2001, n. 116 del 

11.10.2001, n. 5 del 31.01.2002, n. 9 del 18.02.2002, n.10 del 21.02.2002, n. 21 del 23.04.2002; 

 

Richiamato il punto 1 della parte dispositiva delle deliberazioni di controdeduzione sopra citate secondo cui il 

Consiglio Comunale aveva stabilito “di prendere in esame, in quanto costituenti utile apporto alla formazione della 

Variante Generale al PRG, tutte le osservazioni ancorché presentate tardivamente, con la sola eccezione di quelle 

pervenute dopo l’avvio del procedimento consiliare di controdeduzione”; 

 

Considerato che, successivamente alla scadenza del termine di cui all’art. 9 della L. 1150/42, sono pervenute 12 

osservazioni entro il diverso termine indicato nel ricordato punto 1 della parte dispositiva delle deliberazioni di 

controdeduzione sopra menzionate, e che pertanto un diverso trattamento delle osservazioni tardive comporterebbe 

un’obiettiva disparità di trattamento, attenuata ma non giustificata dall’indicazione del termine di avvio del 

procedimento consiliare di controdeduzione prospettato nel punto 1 della parte dispositiva sopra indicata; 

 

Considerato che tale disparità di trattamento non appare ammissibile nemmeno sotto il profilo di un particolare favore 

verso contributi tardivi , in quanto tale favore dovrebbe essere esteso a tutte le osservazioni pervenute dopo il termine di 

legge; 

 

Vista la Legge Urbanistica n. 1150/42 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Vista la Legge Urbanistica Regionale n. 51/75 e successive modificazioni e integrazioni; 



 

Visti i pareri di cui all’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267 del 18/8/2000, allegati al presente atto; 

 

Il dirigente esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 i seguenti pareri 
sulla proposta di cui sopra: 
 
• Regolare dal punto di vista tecnico. 
• Inoltre attesta che non occorre il parere di regolarità contabile in quanto non vi sono spese e non vi 
sono minori entrate derivanti dall'adozione del presente atto. 
 
05/12/2002       __________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
  (Faraci Giuseppe) 

 

 

DELIBERA 

 

1. di revocare il punto 1 della parte dispositiva, come narrato in premessa, delle sottoriportate deliberazioni di 

controdeduzione: 

n. 69 del 29.4.1999, n. 70 del 30.4.1999, n. 74 del 3.5.1999, n. 32 del 4.4.2000, n. 33 del 5.4.2000, n. 43 del 

15.5.2000, n. 45 del 25.5.2000, n. 46 del 29.5.2000, n. 47 del 1.6.2000, n. 48 del 5.6.2000, n. 77 del 24.7.2000, 

n. 78 del 25.7.2000, n.16 del 5.2.2001, n. 17 del 08.02.2001, n.19 del 12.02.2001, n. 30 del 26.02.2001, n. 38 del 

07.03.2001, n.49 del 05.04.2001, n.54 del 19.04.2001, n. 56 del 03.05.2001, n. 92 del 16.07.2001, n. 115 del 

08.10.2001, n. 116 del 11.10.2001, n. 5 del 31.01.2002, n. 9 del 18.02.2002, n.10 del 21.02.2002, n. 21 del 

23.04.2002; 

 

2. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Amministrazione Comunale. 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
VISTI:  
 la proposta che precede e ritenendo di farla propria: 
i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18/8/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto con votazione separata ed unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
T.U. 267 /2000, immediatamente eseguibile 
 
 



 

 In apertura di seduta, dopo alcune comunicazioni urgenti, il Presidente richiede 
una verifica del numero legale. 
 
 Il Presidente prega quindi il Segretario generale di procedere all'appello e si 
determina il seguente risultato: 
 
GASPARINI DANIELA Presente  
ZUCCA EMILIO Presente  
NAPOLI PASQUALE  Assente 
AGOSTA GIUSEPPE Presente  
DE ZORZI CARLA ANGELA Presente  
MUSCIO NICOLA Presente  
RAVAGNANI GIORGIO Presente  
LANFRANCHI ESTER LUISA Presente  
DIGIUNI AMILCARE  Assente 
VIGANÒ DAVIDE Presente  
FIORE ORLANDO LUIGI Presente  
MANGIACOTTI LUIGI Presente  
SISLER SANDRO  Assente 
BIANCHESSI CARLO Presente  
BONALUMI PAOLO Presente  
GHEZZI BRUNO PIERO Presente  
MARSIGLIA LEONARDO  Assente 
PETRUCCI GIUSEPPE Presente  
BERLINO GIUSEPPE Presente  
RISO DOMENICO  Assente 
BONGIOVANNI CALOGERO Presente  
RISIO FABIO  Assente 
DEL SOLDATO LUISA Presente  
NOTARANGELO LEONARDO Presente  
SALE VITTORIO Presente  
POLETTI CLAUDIO Presente  
RIBOLDI ROSA Presente  
MASSA GAETANO Presente  
LEONI RAFFAELE ANGELO Presente  
VIAPIANA GIULIANO  Assente 
FOTI CARMELO Presente  
 
TOTALE: 24 CONSIGLIERI PRESENTI 
 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, invita a proseguire la seduta 
con la trattazione del punto iscritto al n.48 dell’O.d.G. “Variante generale al PRG vigente. 
Revoca del punto 1 della parte dispositiva delle deliberazioni di Consiglio comunale 
inerenti le determinazioni in merito alle osservazioni di cui all’art. 9 della legge n.1150/42, 
presentate alla variante generale al PRG vigente, adottata con deliberazione del Consiglio 
comunale n.104 del 23.7.98” 

 



Si accende una discussione… omissis (trascrizione allegata all'originale dell'atto) al 
termine della quale  Il Presidente pone in votazione l’argomento in oggetto e si determina 
il seguente risultato (all. A all'originale dell'atto): 
 

Componenti presenti: n.20 
Componenti votanti: n.20 
Voti favorevoli:  n.20 
Voti contrari:  n. = 
Astenuti:   n. = 
 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione  
approvata a unanimità di voti. 
 
 Il Presidente pone poi in votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione in 
oggetto e si determina il seguente risultato (all. B all'originale dell'atto): 
 
Componenti presenti: n.17 
Componenti votanti: n.17 
Voti favorevoli:  n.17 
Voti contrari:   n. = 
Astenuti:   n. = 
 
 Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione 
immediatamente eseguibile 

 
 



 
 
 
   Il Presidente          Il Segretario Generale  
          F.to EMILIO ZUCCA         F.to GASPARE MERENDINO 

 
 
 
Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267,  con decorrenza  
 
__18/12/2002___________ 
 
             Il Segretario Generale 
Cinisello Balsamo, ___18/12/2002________   F.to GASPARE MERENDINO 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cinisello Balsamo, _____________________ 
             Il Segretario Generale 
            _____________________ 

 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge. 
 
Cinisello Balsamo, __16/12/2002_______ IMM. ESECUTIVA 
 
             Il Segretario Generale 
             _____________________ 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio 
 
dal __18/12/2002____ al __2/01/2003_______ 
 
Cinisello Balsamo, ______________________________ 
 
Visto: Il Segretario Generale 
 
 
 


